
GU/S S238
12/12/2017
494716-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 4

12/12/2017 S238
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:494716-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Macerata: Servizi di assistenza sociale per disabili
2017/S 238-494716

Servizi sociali e altri servizi specifici – Appalti pubblici

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Comune di Macerata
P.zza della Libertà 3
Macerata
62100
Italia
Tel.:  +39 0733256368-349-231
E-mail: ufficiogare@comune.macerata.it 
Codice NUTS: ITI33
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.macerata.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.comune.macerata.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Comune di Macerata
Ufficio Protocollo - V.le Trieste n.24
V.le Trieste 24
Macerata
62100
Italia
Persona di contatto: Ufficio gare e contratti
Tel.:  +39 0733256349-368-231
E-mail: ufficiogare@comune.macerata.it 
Codice NUTS: ITI33
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.macerata.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

mailto:ufficiogare@comune.macerata.it
http://www.comune.macerata.it
www.comune.macerata.it
mailto:ufficiogare@comune.macerata.it
http://www.comune.macerata.it


GU/S S238
12/12/2017
494716-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 4

12/12/2017 S238
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Appalto del servizio di assistenza alunni disabili in ambito scolastico.

II.1.2) Codice CPV principale
85311200

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di assistenza alunni disabili in ambito scolastico. CIG 7292906869.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 3 380 400.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI33
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Macerata.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Appalto del servizio di assistenza alunni disabili in ambito scolastico. Facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori
tre anni. L’importo del contratto per il triennio (esclusa la facoltà di rinnovo) è pari a 1 690 200,00 EUR IVA
esclusa ed è calcolato prendendo in considerazione il corrispettivo orario a base di gara pari a 18,78 EUR IVA
esclusa per 90 000 ore presunte nel triennio.

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 690 200.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto o dell'accordo quadro
Durata in mesi: 36

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
Vedi le voci A), B), C) e D) del disciplinare.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione



GU/S S238
12/12/2017
494716-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 4

12/12/2017 S238
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Forma della procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni relative all'accordo quadro

IV.1.10) Norme nazionali applicabili alla procedura:

IV.1.11) Caratteristiche principali della procedura di aggiudicazione:
Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
(qualità p.80/prezzo p.20). Per altre caratteristiche della procedura si richiama il disciplinare di gara.

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione / Termine per la ricezione
delle manifestazioni di interesse
Data: 17/01/2018
Ora locale: 12:00

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

Sezione VI: Altre informazioni
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
Modalità di apertura delle offerte: 18/01/2018 ore 10:00 in seduta pubblica.
Determina a contrattare n.1334/360 del 28/11/17. Per i requisiti, le modalità di partecipazione, l'offerta, la
documentazione da presentare e la procedura di aggiudicazione si rinvia al disciplinare di gara e ai suoi allegati
accessibili sul profilo del committente www.comune.macerata.it /Amministrazione trasparente-Bandi di gara e
contratti -Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura-
Bandi e avvisi di gara. Il valore totale stimato per il triennio e l'eventuale rinnovo triennale è pari a 3 380 400,00
EUR IVA esclusa e comprende il valore stimato del contratto, pari a 1 690 200,00 EUR, e l’eventuale rinnovo
triennale pari a 1 690 200,00 EUR. Non sono ammesse offerte in aumento, parziali o plurime. Si procederà
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina di cui all’art. 97, c. 6 del
D.Lgs. 50/2016. In caso di offerte uguali si provvederà all'aggiudicazione mediante estrazione a sorte. Non
si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto (art.95 c.12 D.Lgs n.50/2016).Tutte le condizioni di gestione del servizio sono contenute nel capitolato
d’appalto. Il servizio dovrà essere svolto in conformità allo stesso, al bando e al disciplinare di gara. Per i
pagamenti si richiama l’art.10 del capitolato. È prevista all’art. 23 del capitolato la clausola sociale. L’appalto non
è suddiviso in lotti in relazione alla natura del servizio che richiede un affidamento unitario e coerente nell'azione
progettuale. Non è ammesso il subappalto. È esclusa la competenza arbitrale. Responsabile del procedimento:
dott. ssa Cristina Giuggioloni. Il dirigente del servizio segretario generale: dott.ssa Claudia Tarascio.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Marche
P.zza Cavour

www.comune.macerata.it


GU/S S238
12/12/2017
494716-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 4

12/12/2017 S238
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

Ancona
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/12/2017

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D.Lgs.50/2016 il 12/12/2017


